DA TAXA DE ADMINISTRAÇÃO E DA TAXA DE GESTÃO 

8.1. Será devido pelo Fundo à Administradora, a título de Taxa de Administração, o valor 

correspondente a 0,20% (vinte centésimos por cento) ao ano, aplicado sobre o Patrimônio Líquido, 

observado o valor mínimo de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) mensais a partir do mês em que 

ocorrer a primeira integralização de Cotas (inclusive); e 

8.2. Será devido pelo Fundo à Gestora, a título de Taxa de Gestão, o valor correspondente a 

0,70% (sete décimos por cento) ao ano aplicado sobre o Patrimônio Líquido, a partir do mês em

[...]

Fundação Getúlio Vargas, ou, na falta de ambos, pela variação do IPC – Índice de Preços ao 

Consumidor, divulgado pela Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas – FIPE. 

8.5. A Taxa de Administração e a Taxa de Gestão serão calculadas e provisionadas todo Dia 

Útil à razão de 1/252 (um inteiro e duzentos e cinquenta e dois avos) com base no valor do 

Patrimônio Líquido do Dia Útil anterior.  

8.6. A Taxa de Administração e a Taxa de Gestão serão pagas mensalmente à Administradora 

e à Gestora, respectivamente, por período vencido, no quinto Dia Útil do mês subsequente à

[...]

significa a taxa semestral que é devida à Gestora, nos termos 

do item 18.3 deste Anexo; 

XCIV. “Taxa DI”: significa as taxas médias diárias dos DI - Depósitos Interfinanceiros de um dia, 

over extra grupo, expressas na forma percentual ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta 

e dois) Dias Úteis, calculadas e divulgadas pela B3, no informativo diário disponível em 

sua página na internet (www.b3.com.br);  

XCV. “Taxa Máxima de Custódia”: significa a taxa cobrada do Fundo, representativa do 

montante total para remuneração do Custodiante, conforme prevista neste Anexo;

[...]

as seguintes taxas nos seguintes moldes:  

i.  Pelo serviço de administração do Fundo, será devido à Administradora o valor de 

0,20% (vinte centésimos por cento) ao ano, incidente sobre o Patrimônio Líquido do 

Fundo observado o valor mínimo mensal de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) (“Taxa 

de Administração Específica”); e  

i. pelo serviço de escrituração será devido pela Classe ao Custodiante a taxa 

correspondente ao valor fixo de R$ 1.000,00 (mil reais) por mês, acrescido do custo 

por Cotista, conforme faixa escalonada constantes da tabela abaixo:

[...]

Pelo serviço de gestão do Fundo, a Classe pagará à Gestora o valor de 0,70% (setenta 

centésimos por cento) ao ano, incidente sobre o Patrimônio Líquido do Fundo (“Taxa de Gestão”). 

17.1.4. Pelos serviços de verificação amostral do lastro, a Classe pagará à Gestora o montante fixo 

de R$ 4.850,00 (quatro mil, oitocentos e cinquenta reais) trimestralmente em cada data de 

verificação.  

17.1.5. Os valores indicados neste Capítulo XVIII serão atualizados pela variação positiva do IPCA 

a cada período de 12 (doze) meses, contados a partir do mês em que ocorrer a primeira 

integralização de Cotas (inclusive).